
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVAUNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIȚANU" DIN REPUBLICA MOLDOVA
MINISTRY OF HEALTH OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY OF MEDICINE AND PHARMACY OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA
d ORDIN

Cu privire la concurs

în temeiul prevederilor articolului 118, alineat (1) din Codul Educației, articolului 24, 
alineat (1) din Carta Universitară, Regulamentului de organizare și desfașurare a 
concursului pentru ocuparea funcțiilor didactice și științifico-didactice în cadrul 
Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, aprobat prin Decizia 
Senatului nr. 5/7 din 27.05.2021 și Deciziei Senatului nr. 8/6 din 30.08.2023 cu privire la 
organizarea concursului pentru ocuparea fiincțiilor didactice și științifico-didactice în anul 
de studii 2023-2024,

ORDON:

I. Se declară vacante, începând cu 01 aprilie 2024, funcțiile științifico-didactice deținute în 
prezent de către:

1. Grib Livi, profesor universitar, Disciplina de cardiologie, Departamentul Medicină 
Intemă;

2. Russu Eugeniu, conferențiar universitar, Disciplina de reumatologie și nefrologie, 
Departamentul Medicină Intemă;

3. Ciobanu Victor, conferențiar universitar, Disciplina de obstetrică și ginecologie, 
Departamentul Obstetrică și Ginecologie;

4. Tăzlăvan Tatiana, conferențiară universitară, Catedra de anesteziologie și 
reanimatologie nr.l „Valeriu Ghereg”;

5. Lungu Eduard, conferențiar universitar, Catedra de medicină legală;
6. Erhan Nicolae, conferențiar universitar, Catedra de ortopedie și traumatologie;
7. Rotaru Victoria, conferențiară universitară, Catedra de patologie;
8. Rotari Adrian, conferențiar universitar, Departamentul Pediatrie;
9. Chetruș Viorica, conferențiară universitară, Catedra de odontologie, parodontologie 

și patologie orală „Sofia Sîrbu”;
lO. Gîlea Angela, conferențiară universitară, Catedra de medicină altemativă și 

complementară;
1 l.Babin Alexandru, conferențiar universitar, Catedra de medicină de familie;
12 . Șalaru Virginia, conferențiară universitară, Catedra de medicină de familie;
13 .Zarbailov Natalia, conferențiară universitară, Catedra de medicină de familie.



II. Se anunță concurs pentru ocuparea, începând cu 01 aprilie 2024, a următoarelor funcții 
științifico-didactice vacante:

1. Profesor universitar, Disciplina de cardiologie, Departamentul Medicină Intemă;
2. Conferențiar universitar, Disciplina de reumatologie și nefrologie, Departamentul 

Medicină Intemă;
3. Conferențiar universitar, Disciplina de obstetrică și ginecologie, Departamentul 

Obstetrică și Ginecologie;
4. Conferențiar universitar, Catedra de anesteziologie și reanimatologie nr.l 

„Valeriu Ghereg”;
5. Conferențiar universitar, Catedra de medicină legală;
6. Conferențiar universitar, Catedra de medicină legală;
7. Conferențiar universitar, Catedra de ortopedie și traumatologie;
8. Conferențiar universitar, Catedra de patologie;
9. Conferențiar universitar, Departamentul Pediatrie;
10. Conferențiar universitar, Departamentul Pediatrie;
11. Conferențiar universitar, Catedra de odontologie, parodontologie și patologie 

orală „Sofia Sîrbu”;
12. Conferențiar universitar, Catedra de medicină altemativă și complementară;
13. Conferențiar universitar, Catedra de medicină de familie;
14. Conferențiar universitar, Catedra de medicină de familie;
15. Conferențiar universitar, Catedra de medicină de familie.

III. Președintele Comisiei de concurs (dna Olga Cemețchi, prim-prorector, prorector 
pentru activitate didactică), în comun cu șefa Departamentului Resurse Umane (dna 
Tatiana Novac) vor asigura organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea 
funcțiilor științifico-didactice, conform prevederilor normative în vigoare.

IV. Controlul executării prezentului ordin mi-1 asum personal.

Rector, 
profesor universitar, 
dr. hab. șt. med.

O. Cemetchi9

Emil CEBAN

T. Novac


